
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«НОВОСОЛКУШИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»

П Р И К А З

Об утверждении плана работы по исполнению протокольного поручения 
Главы Чеченской Республики №01-122 от 12.09.2013г по духовно
нравственному воспитанию

Во исполнение протокольного поручения Главы Чеченской Республики Р.А. 
Кадырова №01-122 от 12.09.2013г., в целях духовно-нравственного и 
гражданско-патриотического воспитания и согласно плану МУ «Наурское 
РУО»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий, посвященных чествованию Дня 
народного единства (4 ноября). Приложение 1

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя директора школы по ВР Бачаеву Д.С.

28.01.2017г №

Р.Д. Улыбаева

С приказом ознакомлена:



Утверждаю 
Директор школы 

ева
ПЛАН

ж

'  '
* * ^  <\V

ar
мероприятий МБОУ «Новосолкушинская СОШ», посвященный 

чествованию Дня народного единства (4 ноября)

№ Наименование
мероприятия

Сроки
проведения

Ответственные

1 . -Уроки истории по теме: 
«История праздника» 
(2.11.17г.);

-классные часы, беседы

- «Чечня в содружестве с 
народами России»

30.10.-
04.11.17г.

Учителя истории

2. Выставка книг, 
посвященных истории, 
традициям и культуре 
народов РФ

Зам. дир. по ВР, 

педагог-библиотекарь.

3. Субботники по очистке и 
благоустройству 
территорий, прилегающих к

30.10,-
04.11.17г.

Зам. дир. по ВР, 

Организатор

4. Спортивные мероприятия 
по футболу, осеннему 
кроссу

30.10.17г.-
04.11.17г.

Учителя физической 
культуры

5. Выставку рисунков, 
учащихся по теме: «Наша 
дружная семья»

01.11.17г.-
04.11.17г.

Учитель ИЗО

6. Освещать на школьном и в 
сети Инстаграм 
мероприятия, посвященные 
Дню народного единства.

Весь
период

Зам. по ИКТ

1



Справка
по проведенным мероприятиям, посвященным Дню Народного Единства

(4 ноября) в МБОУ «Новосолкушинская СОШ»

День Народного Единства в России -  это государственный праздник, 
который ежегодно отмечается 4 ноября.

27.10.17г. в МБОУ «Новосолкушинская СОШ» были проведены классные 
часы, беседы на тему: «Чечня в содружестве с народами России» В форме 
дискуссий, бесед, сообщений обучающиеся на классных часах узнали об 
истории праздника, начале смутного времени, народном единстве.

27.10.17г. в 10а 9В классах проведены открытые классные часы: «Единение 
народов» (кл. руководители -  Ахматова Р.С., Хазбулатова А.Ш.). На 
классных часах звучали стихи, зачитаны исторические справки, проведена 
интересная викторина. Классные часы направлены на формирование у 
обучающихся качеств гражданственности, патриотизма, развитие чувства 
сопричастности с судьбой своей страны, своего народа, воспитание 
ответственности за судьбу Родины.

В МБОУ «Новосолкушинская СОШ» со 
24.10.17. -27.10.17года была 
организована выставка рисунков: «Мы
дети разных народов, живем мы единой 
семьей!» Активное участие приняли 
обучающиеся эаб, 8а’б’, 6а>6 класса.

26.10.17г. в МБОУ «Новосолкушинская 
СОШ» прошли соревнования по футболу 
среди обучающихся 10х -  1 Iх классов, 
посвященные дню народного единства. В 
соревнованиях по волейболу лучшими 
оказались мальчики 11 класса (кл. рук. 
Бачаева Д.С.)

Закончилась неделя субботником. Каждый класс привел в порядок не 
только пришкольные участки, но и свои кабинеты.



Зам. директора по ВР Д.С. Бачаева



Справка
по проведенным мероприятиям, посвященным Дню чеченской женщины 

(17 сентября) в МБОУ «Новосолкушинская СОШ»

В соответствии с планом воспитательной работы и во исполнение плана 
проведения мероприятий, посвященных к празднованию Дня чеченской 
женщины, в целях усиления роли чеченской женщины в жизни общества в школе 
с 11 по 16 сентября проведен цикл мероприятий. 11 сентября всем обучающимся 
школы был объявлен план мероприятий, также вестником послужил баннер, 
вывешенный накануне с надписью: «Дуьнс хаздо - зудчун исбаьхьа хазалло». 
Согласно плану мероприятий, классные руководители провели тематические 
классные часы, беседы: «Судьба чеченских женщин» в 4в кл. (Аслаханова М.Д.); 
«Роль чеченкой женщины в истории нашего народа» в 9в кл. (Хазбулатова А.Ш.); 
«О судьбах матерей» в 5а кл. (Темерхаджиева З.Г.); «Девушки Дади -  юрга» в 11а

кл. (Бадаева Д.С.). В 1 -5 классах 
проведены классные часы, 
посвященные героическим судьбам 
чеченских женщин: «Судьбы 
чеченских женщин», «Турпалхой- 
наной». В среднем звене и в старших 
классах проведены классные часы на 
такие гемы как: «Вайнахская 
женщина», «Образ истинной горянки». 
У всех была только одна цель -
донести до подрастающего поколения 
важность любви и уважения к своим 
матерям, бабушкам, сестрам объяснить 
им какова миссия женщины в нашей 
жизни и подчеркнуть в глазах учеников 
ее особый статус.

Среди учащихся 1-4 и 5-8 
классов проведен конкурс 
детских рисунков: «11усть всегда 
будет мама». 14а конкурс были 
выставлены рисунки с образами 
любимых мам, которые отражали 
тепло, доброту и любовь. 
Активное участие в данном 
конкурсе проявили обучающиеся 
5х классов.

Организатор по ДНВ 
Темирханов А.А. провел среди 
обучающихся 5-11 классов 
беседы на тему «Роль и



предназначение женщины в Исламе». Во время беседы были затронуты вопросы, 
глубоко волнующие каждого из нас. Была дана оценка роли женщины в 
чеченской семье. На матери лежит огромная ответственность за воспитание 
ребенка в семье, именно она закладывает первооснову в характере и поведении 
детей, помогает им определится со своими жизненными принципами.

16.09. совместно с ДК было 
проведено общешкольное мероприятие 
«Памяти чеченок из Дади -Юрта». 
Мероприятие подготовила и провела 
учитель чеченского языка Исраилова 
Х.С. Мероприятие прошло на хорошем 
уровне. Ведущие, ученица 11 класса 
Мальсагова Амина и ученик 9° класса 
Висимбаев Асламбек, рассказали 
историю праздника и о героических 
судьбах девушек из селения Дади- 
Юрта. Обучающиеся 5 классов 

рассказали стихи, посвященные чеченским женщинам, ученица 10 класса 
Гезмогмаева Тамила исполнила 
танец «Дадийн Айбика».
Обучающиеся 9Б класса выступили 
с пожеланиями в адрес женщин -  
учителей. Данное мероприятие 
прошло на высоком уровне. На 
празднике звучали стихи и песни 
чеченских поэтов, посвященные 
женщинам Чечни. Закончилось
мероприятие зажигательными 
танцами и песнями в исполнении 
обучающихся.

Зам. д и р ек то р а  по ВР Б ачаева  Д .С .



С П Р А В К А

по итогам проведения мероприятий, посвященных 
празднованию Дня матери в МБОУ «Новосолкушинская СОШ»

С 20 ноября по 25 ноября 2017 года is школе проводились мероприятия в рамках 
празднования Дня матери в соответствии с планом работы, утвержденным приказом 
по школе.

Цель проведения: формирование и воспитание у обучающихся духовно
нравственных, эстетических ценностей к семейным традициям, бережного отношения 
к женщине.

Учителем ИЗО Джамерзаевой Д.Б. среди обучающихся 1-8 классов был проведен 
конкурс рисунков «Любимая мамочка». Все классные коллективы, принявшие 
шастие в конкурсе, отмечены грамотами за активное участие в мероприятиях, 

посвященных Дню матери.

Классными руководителями проведены тематические классные часы «Моя мама 
лучше всех», «Моя семья, наши традиции», «Мама -  первое слово, главное слово», 
«Славим руки матери!» беседы с учащимися «Мама! Это слово святое...», 
праздничные концертные программы «Любимым мамам», родительские собрания с 
концертами-поздравлениями для мам.

Классными руководителями организованы и проведены праздничные программы 
«Тепло сердец для милых мам» (4 «А» класс кл рук. Бараева К.А.), «От чистого 
сердца, простыми словами» (5 «А» класс кл. рук. Темерхаджиева З.Г.), «Хьоме Нана» 
(86 класс кл. рук. Магомедова Х.М.). Праздничная программа включала в себя чтение 
стихов, постановку сценок, проведение конкурсов с участием мам и детей, игр, 
исполнение песен и танцев, изготовление поделок-сюрпризов для мам. Мероприятие 
способствовало укреплению дружеских отношений между родителями и детьми, 
воспитанию у детей чувства любви и уважения к родным и близким людям, гордости 
за своих матерей.

25.1 1.2017г. состоялся праздничный концерт «Мы будем вечно прославлять ту 
женщину, чье имя мать!» Концерт был организован совместно с работниками ДК, в 
ходе этого праздничного мероприятия учащиеся читали стихи, пели песни для мам: 
«Мамочка милая», «Нана», «Мамы роднее нет», не оставило никого равнодушным в 
зале стихотворение ученицы 7а «А» класса Чулановой Хеди «Нана»
Педагог -  библиотекарь школы Улыбаева Х.Д. провела книжную выставку, которая 
рассказывала о нелегкой судьбе женщины, матери -  хранительницы семейного очага. 
Организатор и учитель физической культуры провели спортивные мероприятия среди 
8-9 классов по волейболу. Места распределились следующим образом: 1 место -9а 
класс (кл. рук. Банжаева Х.Х.), 2 место -  8а-класс (кл. рук. Бадаева М.В.), 3 место -  96



класс (кл. рук. Джамерзаева Д.Ю.).

Выводы:

1. Работа по организации мероприятий в рамках празднования Дня матери 
проведена на достаточно хорошем уровне.

2. План мероприятий, посвященных празднованию Дня матери, выполнен в 
полном объеме.

Рекомендации:

1. Продолжить в 2017-2018 учебном году дальнейшую работу по формированию 
и воспитанию у учащихся духовно-нравственных, эстетических ценностей к 
семейным традициям, бережного отношения к женщине.

2. Отметить качественную работу классных руководителей 1-11 классов
по подготовке и проведению мероприятий в рамках празднования Дня матери.

3. Отметить своевременную сдачу материалов по проведению мероприятий в 
рамках празднования Дня матери всеми классными руководителями.

4. Отметить качественную работу заведующей библиотекой Улубаевой Х.Д. по 
подготовке и проведению мероприятий в рамках празднования Дня матери.

5. Отметить активное участие 1 «Б», 1 «А», 2«А», 2 «Б», 4«А», 4«Б», 5«А», 11 «А», 
7«А», 7«Б», 8 «Б», 9 «А» классов в мероприятиях, посвященных празднованию 
Дня матери.

6. Отметить низкую активность учащихся 3 «А», «Б», 6 «А», классов в 
мероприятиях, посвященных празднованию Дня Матери.

7. Наградить победителей по итогам конкурса рисунков на общешкольной 
линейке почетными грамотами.

8. Ознакомить педагогический коллектив с данной справкой на совещании при 
директоре 1 декабря 2017 года.



Заместитель директора по ВР Д.С.Бачаева



Отчет

о работе по гражданско-патриотическому воспитанию в МБОУ
«Новосолку ши некая СОШ»

за 2016 -17 учебный год

Гражданско-патриотическое воспитание является одним из основных направлений 
воспитательной работы в нашей школе.

Целью данного направления воспитательной деятельности является формирование 
гражданско-патриотического сознания, развитие чувства сопричастности к судьбе 
Отечества, сохранение и развитие чувства гордости за свою страну. Воспитание 
личности учащегося, как гражданина-патриота, способного встать на защиту 
государственных интересов страны; воспитание отрицательного отношения к 
насилию, к уничтожению человека, к нарушению прав человека, его свободы, 
осуждение того, что ведет к человеческим жертвам.

В рамках реализации плана мероприятий МУ «Наурское РУО» и МБОУ 
«Новосолкушинская СОШ» администрацией и педколлективом проведена 
определенная работа по патриотическому воспитанию подрастающего поколения.

2 сентября 2016 года в МБОУ «Новосолкушинская СОШ» прошла линейка, 
посвященная Дню солидарности в борьбе с терроризмом. Этот день приурочен к 
трагическим событиям, произошедшим в первые сентябрьские дни 2004 года в г. 
Беслане.

В октябре учащиеся нашей школы участвовали в акции «От сердца к сердцу». Ребята 
8а, 96, 96 классов помогли пожилым людям привести в порядок их земельные 
участки: почистили от сухой травы и вскопали огороды. Также ребята поздравили 
ветеранов с праздником.

4 ноября 2008 года в нашей стране впервые отмечался новый национальный 
праздник —  День народного единства. История России богата примерами, когда 
именно единение всего многонационального народа нашей Родины во имя блага и 
процветания страны открывало путь к укреплению независимости государства, и 
способствовала развитию цивилизованного общества, сохранению культурно
исторического наследия.

Накануне этого дня в нашей школе прошли различные мероприятия, посвященные 
этому событию: тематические классные часы, конкурс рисунков и плакатов.

29.10.16г. в МБОУ «Новосолкушинская СОШ» были проведены классные часы, 
беседы на тему: «Чечня в содружестве с народами России». В форме дискуссий, 
бесед, сообщений обучающиеся на классных часах узнали об истории праздника, 
начале смутного времени, народном единстве.
29.10.16г. в 10а И 3, классах проведены открытые классные часы: «Единение 
народов» (кл. руководители -  Евтеева А.С., Бачаева Д.С.). На классных часах 
звучали стихи, зачитаны исторические справки, проведена интересная викторина. 
Классные часы направлены на формирование у обучающихся качеств



гражданственности, патриотизма, развитие чувства сопричастности с судьбой своей 
страны, своего народа, воспитание ответственности за судьбу Родины.
В МБОУ «Новосолкушинская СОНУ» со 24.10.15. -29.10.15года была организована 
выставка рисунков: «Мы дети разных народов, живем мы единой семьей!» Активное 
участие приняли обучающиеся 8й-б’в, 6й-6 класса.

28.10.16г. в МБОУ «Новосолкушинская СОШ» прошли соревнования по волейболу 
среди обучающихся 10х -  11х классов, посвященные Дню народного единства. В 
соревнованиях по волейболу лучшими оказались мальчики 10 класса (кл. рук. 
Бачаева Д.С.)

Закончилась неделя субботником. Каждый класс привел в порядок не только 
пришкольные участки, но и свои кабинеты.



В целях воспитания российской 
гражданской идентичности,
патриотизма, уважения к Отечеству, 
воспитания чувства ответственности и 
долга перед родиной, уважения к 
государственным праздникам России в 
МБОУ «Новосолкушинская СОШ» с 7- 
12 декабря 2016г. проведены 
следующие мероприятия:
1. Для обучающихся начальных 
классов проведены классные часы 
«Государственные символы РФ и ЧР»

2. В 5-11 классах были проведены беседы, классные часы по теме: « П р а ва  человека, 
га р а н т и р у ем ы е  о сн о вн ы м  З а к о н о м  ст р а н ы » , «Государственные символы РФ и 
ЧР» на которых рассматривались основные права и свободы граждан ЧР, 
«Государственные символы Чеченской Республики -  герб, флаг, гимн».

исторических личностей с полным 
Российской Федерации В.В. Путина.

Интересно прошел классный час в 4 б 
классе, классный руководитель Баширова
З.Х. Она рассказала детям о Конституции 
Российской Федерации, о городах 
государственного значения. Отметила, что 
история свидетельствует о том, что часто 
один человек может спасти нацию, о том, 
что бывают личности, которым 
Всемогущий отводит историческую роль 
спасителей своих народов. Такие личности 
рождаются и вырастают в среде своих 
народов. Они с детства мечтают посвятить 
свою жизнь служению своему народу и 
готовятся с малых лет к такой 
исторической мисси. К категории таких 

основанием можно отнести Президента

Педагогом-библиотекарем школы Улыбаевой Х.Д. была организована книжная 
выставка «Страницы истории Чеченской Республики. О главном законе страны»

Учителями истории и обществознании были проведены открытые уроки по теме: 
«О главном законе страны» в 9а, б, кл. (Банжаева Х.Х.), День Родины моей» 8-9 кл. 
(Хазбулатова А.Ш.), «Закон должен знать каждый» 10-11 кл. (Темирбулатов М.Н.)



С целью формирования первичного представления о правах и обязанностях человека 
и их квалификации, важности соблюдения законов, побуждения детей к защите 
своих прав, уважению другого человека в 8а и 86 классах классные руководители 
Джамерзаева Д.Б., Хазбулатова А.Ш. провели викторину «Знаешь ли ты основной 
Закон жизни, по которому мы живем». По результатам викторины первое место 
заняли обучающиеся 86 класса (кл.рук. Джамерзаева Д.Б.) 
Учителем физкультуры Ахмедовым А. М. совместно с организатором Улубаевым X. 
Д. были проведены спортивные соревнования среди команд учащихся 5-6 классов.

Учителем ИЗО
Джамерзаевой Д.Б. был 
проведен конкурс рисунков 
«Чечня вчера и сегодня». В 
конкурсе приняли участие все 
классы. Самыми яркими 
оказались работы которые 
выполнили учащиеся 5а кл., 76.

10 декабря, в канун праздника 
Дня Конституции была 
проведена торжественная
линейка, которую подготовила 
учитель истории Банжаева Х.Х.



В целях воспитания чувства патриотизма и любви к своей Родине, 
формирования активной гражданской и патриотической позиции молодежи и 
подрастающего поколения, развития чувства ответственности и гордости за 
достижения страны в МБОУ «Новосолкушинская СОШ» были запланированы и 
проведены следующие мероприятия: классные часы, уроки мужества, спортивные 
соревнования.

1. Классные руководители провели уроки мужества, посвященные жизни и 
деятельности Первого Президента Чеченской Республики, Героя России А.А. 
Кадырова, и Дню Защитника Отечества. Бачаева Д.С. (10а кл) провела классный час 
«Герои прошлого и настоящего времени», Магомедова Х.М. (7 б кл) «Россия -  
Родина моя», Аюбова Т.М. (9 б кл.) «Никто не забыт», Мусаева М.М. (46 кл.). 
Учителями истории Банжаеваой Х.Х. и Хазбулатовой А.Ш. были проведены уроки 
«Мужество, доблесть, отвага».

2.Учителем физической культуры были проведены спортивные соревнования среди 
обучающихся 5-6 классов по «Пионерболу», 7-8, 9-11 классах по «Волейболу». В 5- 
6 классах в соревнованиях по «Пионерболу» места распределились следующим 
образом: 1 место - бб класс (кл. рук. Исраилова Х.С.), 2 место - 5 а класс (кл. рук. 
Бухаева П.А.), 3 место -  6а класс (кл. рук. Мальсагова Л.Х.). В 7-8 классах: 1 место -  8 
в класс (кл. рук. Хазбулатова А.Ш.), 2 место - 8 б класс (кл. рук. Джамерзаева Д.Б.), 3 
место- 76 класс (кл. рук. Магомедова Х.М.). 9-11 классы: 1 место 10а класс (кл. рук. 
Бачаева Д.С.), 2 место -11а класс (кл. рук. Евтеева А.С.).



3. Учитель ИЗО провела конкурс 
рисунков среди обучающихся 5-7 
классов. Лучшими были признаны 
работы обучающихся: Гунатова X. (56 кл), 
Стракевич Ж. (76 кл.), Магомадова Я. (76 
кл.).

4. Педагог-библиотекарь Улыбаева Х.Д. 
организовала выставку книг «Герои 
Отечества», посвященную Дню 
Защитника Отечества.

закончилась страшная война. Уходят из жизни 
защитники родины, их остается с каждым 
годом все меньше и меньше. А жестокая 
кровопролитная война стала историей. Но о 
войне забывать нельзя, о ней н до помнить 
всем поколениям, нельзя забывать подвиг 
своих дедов. О войне надо рассказывать 
детям, начиная с дошкольного возраста. И 
если люди будут знать, что такое война. То будут милосердны, рассудительны и мудры, 
тогда и войн будет меньше» - комментировала педагог-библиотекарь свое мероприятие.

«Прошло много десятков лет, как

5. 22 февраля состоялось открытое
мероприятие «Защитникам Родины славу 
поем» ко Дню Защитника Отечества. В 
мероприятии принимали участие ученики 
За класса (кл. рук. Бараева Р.Т.). Роза 
Тажрудиновна разработала сценарий, в 
котором ребята упомянули Героя России 
Первого Президента ЧР А.А. Кадырова, 
участников Великой Отечественной 
Войны. Ребята рассказывали стихи, пели 
песни.

В первой половине мая были проведены мероприятия, посвященные Дню 
Победы и Дню памяти и скорби ЧР под общим названием «Вахта памяти»



[

С П Р013 АН И1С О А1 С\ \,l V

тньповты i

Мероприятия проводились по утвержденному директором школы плану и 
были направлены на воспитание патриотизма, чувства гражданственности и 
ответственности за судьбу своей Родины, за историю своего народа.

В рамках празднования 72-годовщины Победы в Великой Отечественной войне 
в школе проводились уроки мужества, классные часы, беседы «Герои Великой 
Отечественной войны».

Учитель ИЗО Джамерзаева Д.Б. провела конкурс рисунков «Помним и чтим 
память о героях» среди 1-11 классов.



Учителями истории Банжаевой Х.Х., Хазбулатовой Ш. и Темирбулатовым М.Н. к 
памятной дате были проведены уроки мужества «Достойные сыны Отечества» 
(памяти первого Президента ЧР А.-Х.А. Кадырова).

В библиотеке библиотекарем школы 
Улубаевой X. была оформлена книжная 
выставка «Нам дороги эти позабыть нельзя», 
которую в течение месяцы смогли увидеть 
все посетители библиотеки.

6 мая обучающиеся приняли участие в 
школьных легкоатлетических кроссах, 
посвященных Дню Победы. Всего в забегах 
приняло участие 20 обучающихся 9-11 
классов.

В 1-6 классах прошел вечер 
инсценированной песни под названием 
«Песни, опаленные войной». Ребята 
инсценировали песни прошлых лет. Особо 
хочется отметить выступление
обучающихся 1а,б,в, За классов (кл. рук-ли 
Аслаханова Т.Т., Асангариева З.М., Бараева 
К.А.).

В рамках мероприятий по празднованию 
72 -ой годовщины Победы в Великой 
отечественной войне 1941-1945 гг. в МБОУ 
«Новосолкушинская СОШ» (декада «Память») проведена серия познавательных 
уроков и внеклассных мероприятий. Цель данных мероприятий - привлечение 
внимания учащихся к истории нашей страны, формированию знаний об основных 
исторических фактах, исторических личностях.

10 мая первым уроком также был проведен Единый классный час «Поклонимся 
Великим тем годам!» и первому президенту ЧР А-Х. Кадырову «Он ушёл 
непобеждённым». Серия подготовленных учащимися старшей школы видеороликов 
«Никто не забыт, ничто не забыто!», посвящённых первому президенту ЧР и герою 
России А-Х. Кадырову используется для внеклассных и внешкольных 
воспитательных мероприятий.
Обучающиеся смотрели фильмы о Великой Отечественной войне, слушали истории 

о давно минувших днях, рассказывали о своих родственниках, участвовавших в 
битвах за Родину. Мероприятием были охвачены все 100% школьников (482 
обучающихся).
Также классные часы, посвященные защитникам Родины и первому президенту ЧР, 
проводились в течение всей «Вахты памяти». Классными руководителями 
оформлялись выставки в классных уголках и доски для проведения классных часов,



посвященных 72-ой годовщине Победы в Великой Отечественной войне и 13 лет 
гибели А-Х. Кадырова.

Таким образом, цель гражданско-патриотической работы: воспитание уважения к 
истории и культуре своего народа, национальным святыням, любовь к родной земле, 
чтобы обогатить души детей и пробудить желании быть полезными Родине, 
воспитание уважения к Отечеству и гордость за него прослеживается в каждом 
проведённом мероприятии.

Образовательное учреждение является тем институтом, который вводит молодых 
граждан в мир нашего Отечества и, чтобы этот мир продолжал своё существование, 
необходимо не прерывать традиций. В настоящее время эта работа актуальна и 
особенно трудна, т. к. требует большого такта и терпения. Работа по этому 
направлению проводится в нашей школе непрерывно на принципах 
гуманистической педагогики, педагогики сотрудничества учителя и ученика, 
педагогики индивидуальности.

Зам. директора по ВР Д.С. Бачаева


